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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout zlepšení ke zvýšení prodeje plynových spotřebičů a návrh

zlepšení procesu získávání zákazníka obchodního oddělení společnosti PaPP s r.o. Teore-

tická část práce vysvětluje teoretické poznatky v oblasti prodeje a získávání zákazníka.

Analytická část seznamuje se zjištěnými výsledky prodeje v letech 1995 - 2005 a zhodnotit

přednosti a nedostatky prodeje a procesu získávání zákazníka, porovnat klady a zápory

konkurence. V praktické části je navrženo několik způsobů zlepšení prodeje plynových

spotřebičů a získávání zákazníka.

ABSTRACT

The aim of this work is to propose the improving of increasing of sale gas equipment and

proposal of the increasing process to became the client of company PaPP s r.o. The theore-

tical part explains some knowledge in the part of sale and attracting a client. The analysis

presents the results of the sale in the years 1995 - 2005 and appreciates the priorities and

the faults of the process to attract a client, then it compares the positives and the negatives

of the competitors. In the practical part are proposed some ways of improving the sale of

gas equipments and becamming the client.

PODĚKOVÁNÍ

Tímto chci poděkovat Ing. Miloslavě Chovancové za její pomoc, komentář a věnovaný čas

strávený při konzultacích této bakalářské práce. Mé poděkování patří též přítelkyni Barbo-

ře Pavlíkové za trpělivost a porozumění, které se mnou měla během doby, kdy jsem psal

tuto práci.

OBSAH

ÚVOD

I TEORETICKÁ ČÁST ...............................................................................................9

1.1 PRODEJ A MARKETING ...........................................................................................9

1.2 PRODEJNÍ ČINNOST ..............................................................................................10

1.3 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ ..............................................................................11

1.3.1 Druhy marketingových plánů ......................................................................11

1.3.2 Obsah marketingových plánů ......................................................................12

1.4 MARKETINGOVÉ STRATEGIE ...............................................................................13

1.4.1 Vývoj marketingových strategií...................................................................13

1.4.2 Marketingové strategie vzhledem ke konkurenci .......................................14

1.5 PLÁN PRODEJE .....................................................................................................15

1.6 SWOT ANALÝZA ..................................................................................................16

1.7 MARKETINGOVÝ MIX ..........................................................................................18

1.7.1 Problémy marketingového mixu ..................................................................20

1.8 PROPAGAČNÍ MIX ................................................................................................21

1.8.1 Reklama .......................................................................................................21

1.8.2 Podpora prodeje ..........................................................................................22

1.8.3 Public relations ............................................................................................23

1.8.4 Osobní prodej ..............................................................................................24

1.8.5 Přímý marketing ..........................................................................................25

1.9 ZÍSKÁVÁNÍ A UDRŽENÍ ZÁKAZNÍKA ....................................................................25

1.9.1 Zlepšování služeb zákazníkům ...................................................................26

1.9.2 Dodávání kvality ..........................................................................................26

1.9.3 Zvládání a rozvíjení vztahů se zákazníky ...................................................27

1.9.4 Neustálé zdokonalování obchodních procesů ..............................................27

1.9.5 Zlepšení komunikace ..................................................................................27

1.9.6 Marketingový výzkum trhu v ČR ...............................................................28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................29

2.1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI PAPP S.R.O......................................................29

2.1.1 Cíle jakosti společnosti ...............................................................................30

2.2 ANALÝZA OBCHODNÍHO ODDĚLENÍ ...................................................................31

2.3 OBCHODNÍ SORTIMENT .......................................................................................33

2.4 POSKYTOVANÉ SLUŽBY .......................................................................................34

2.4.1 Inovace výrobků ..........................................................................................34

2.5 ANALÝZA KONKURENCE .....................................................................................35

2.6 ANALÝZA PRODEJNÍ STRATEGIE ..........................................................................38

2.7 ANALÝZA PRODEJE .............................................................................................39

2.8 ANALÝZA ODBĚRATELŮ ......................................................................................42

2.9 SWOT ANALÝZA ..................................................................................................46

2.9.1 Silné stránky ................................................................................................46

2.9.2 Slabé stránky ...............................................................................................47

2.9.3 Příležitosti ....................................................................................................47

2.9.4 Hrozby .........................................................................................................48

2.10 MARKETINGOVÝ KOMUNIKAČNÍ MIX .................................................................48

2.10.1 Reklama .......................................................................................................48

2.10.2 Podpora prodeje ..........................................................................................49

2.10.3 Public relations ............................................................................................49

2.10.4 Osobní prodej ..............................................................................................49

2.11 ZHODNOCENÍ PŘEDNOSTÍ A NEDOSTATKŮ PRODEJE A ZÍSKÁVÁNÍ

ZÁKAZNÍKA .........................................................................................................50

2.12 ZLEPŠENÍ SOUČASNÉHO STAVU PRODEJE A ZÍSKÁVÁNÍ ZÁKAZNÍKA ..................51

ZÁVĚR ...............................................................................................................................53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................54

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ....................................................56

SEZNAM OBRÁZK Ů ......................................................................................................57

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................58

SEZNAM PŘÍLOH ...........................................................................................................59

PŘÍLOHY ..........................................................................................................................60

ÚVOD

Zaměstnancem stavebně-obchodní společnosti PaPP, s r.o. na pozici technika obchodního

oddělení jsem deset let a mou pracovní náplní je kontrola aktuálního stavu pohledávek,

fakturace, skladová evidence až po vypracování cenové nabídky, aniž bychom se přitom

řídili nějakými předem danými pravidly a znalostmi. Tato práce mě vedla k rozhodnutí ke

zpracování bakalářské práce na téma „Analýza prodeje a proces získávání zákazníka“

v obchodním oddělení. Hlavním cílem bylo nalézt nová opatření ke zlepšení prodeje a zís-

kávání zákazníka na základě nově získaných vědomostí a znalostí.

Ve své práci se zaměřím na práci obchodního oddělení, kterého jsem vedoucí. Obchodní

oddělení se zabývá prodejem plynových teplovzdušných a sálavých spotřebičů italských

firem Blowtherm a Impresind, které výhradně zastupujeme na českém a slovenském trhu

již od roku 1995.

Tyto výrobky pracovníci obchodního střediska prodávají prostřednictvím montážních fi-

rem a sítí projektantů, kteří se snaží získat zakázky ve svém regionu s využitím těchto spo-

třebičů.

Ve své práci analyzuji stav prodeje a proces získávání zákazníka obchodního oddělení.

Dále bych zhodnotil přednosti a nedostatky prodeje a procesu získávání zákazníka. Na

základě výsledků zjištěných skutečností bych doporučil vhodné zlepšení prodejní strategie

a zdokonalení postupu při získávání zákazníka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Prodej a marketing

Prodej je činnost výrobního podniku při prodeji výrobků jiným podnikům. Při prodeji se

prodávající zavazuje převést na kupujícího vlastnické právo k užívání zboží či služby a

kupující se zavazuje uhradit kupní cenu. Cílem prodávajícího je dosažení zisku. Proto se

při uskutečňování prodeje realizují následující činnosti jako např.:

� tvorba strategie a plánování prodeje

� příjem zakázek a zakázkové řízení

� kontakty se zákazníky

� analýza prodeje

� fyzická distribuce

� řízení zásob a skladování

� balení

� předání k fakturaci

Tři základní úkoly prodeje jsou – získávání zákazníků, přijímání objednávek a podpůrné

činnosti.

Prodávající musí mít možnost rozhodnout se, jaký výrobek, za jakou cenu a komu jej bude

nabízet. Rovněž rozvrhnout si investice do dalšího rozvoje. Na druhé straně kupující musí

mít možnost výběru ze široké nabídky, trh proto musí být otevřen všem. Trh ovšem musí

být též chráněn proti nekalé konkurenci v podobě zákonů. [6]

Marketing je proces plánování a provádění koncepcí, oceňování, prosazování a distribuce

idejí, zboží a služeb k vytvoření takové směny, aby byly uspokojeny potřeby naplňující

záměry jednotlivců a organizací. [6]

V dnešních podmínkách tržního hospodářství, kdy konkurenti zlepšují stávající strukturu

odvětví, je možnost na trhu levně zakoupit suroviny, stroje, zařízení, nutnou kvalifikova-

nou pracovní sílu, která je v ČR na vysoké úrovni, přestává být problém výrobek vyrobit


[…]


časné časové zaneprázdnění pracovníků obchodního oddělení neumožňuje více péče věno-

vat zákazníkovi.

2.13 Zlepšení současného stavu prodeje a zdokonalení postupu získávání

zákazníka obchodního oddělení

Z výsledků zjištěných analýzou dat prodeje obchodního oddělení jsem dospěl k závěru

zlepšit prodejní činnost navržením několika zlepšení, která dopomohou ke zlepšení ob-

chodní činnosti tohoto oddělení. Proto navrhuji následující zlepšení v těchto oblastech:

1. Rozšířit sortiment výrobků

2. Nabídnout internetový obchod

3. Přijmout na obchodní oddělení další pracovní sílu

4. Provádět průzkum spokojenosti a potřeb zákazníků
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5. Zdokonalit proces získávání a péče o zákazníka

1. Rozšířit sortiment výrobků o nové výrobky jako jsou světlé infrazářiče, stropní teplo-

vodní panely, teplovzdušné clony, které zacelí mezeru v současném sortimentu. Tímto

řešením se sníží sezónní výkyvy v tržbách v letních měsících a zvýší se tržby v topné

sezóně.

2. Graficky zpracovat nabídku internetového obchodu pro zákazníky na internetových

stránkách společnosti PaPP s r.o., jelikož stálá většina zákazníků využívá možností in-

ternetu k zasílání elektronické pošty či získávání informací o firmách. Tento návrh

zrychlí proces objednávky a šetří náklady a čas zákazníka s faxováním.

3. Přijmout na obchodní oddělení další pracovní sílu, která se zaměří na oblast obchodní

činnosti a oblast získávání a péče o zákazníka, jelikož neúnosně rostoucí nároky na vý-

kon projekční a obchodní činnosti omezují výkon pracovníků v těchto oblastech.

4. Provádět průzkum spokojenosti a potřeb zákazníků formou dotazníku, která nám po-

skytne ucelenější informace o obchodní spolupráci za uplynulý rok. Výsledky těchto

šetření implementovat do obchodní činnosti, které můžou odhalit konkurenční výhody

vůči ostatním firmám a zvýšit tak konkurenceschopnost.

5. Zdokonalit proces získávání a péče o zákazníka bude úkolem nově přijatého zaměst-

nance, jehož úkolem bude provádět pravidelné telefonní a osobní návštěvy zákazníků,

představit zákazníkovi nabízený sortiment, poskytnout mu reklamní prostředky, pro-

spekty, technické katalogy, cenové katalogy a seznámit jej s obchodně-dodacími pod-

mínkami naší společnosti. O každém zákazníkovi budou vedeny podrobné informace

v databázi zákazníků. Ve dvou měsíčních periodách bude zákazník pravidelně kontak-

tován s nabídkou případné technické pomoci při řešení možné zakázky či řešení jiných

problémů. V péči o zákazníky musí obchodní oddělení pravidelně informovat zákazní-

ky o výrobcích, novinkách, technických změnách, změnách obchodní politiky či jiných

důležitých skutečnostech, které se týkají celé společnosti a obchodního oddělení.
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ZÁVĚR

Úkolem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak úspěšně obchodní oddělení společnosti PaPP

s r.o. dokáže proměňovat své strategie na výsledky a finanční výkonnost. Provedl jsme

analýzu prodeje a proces získávání zákazníka obchodního oddělení společnosti PaPP s r.o.,

poté následovalo zhodnocení předností a nedostatků prodeje a získávání zákazníka ob-

chodního oddělení společnosti PaPP s r.o. a v neposlední řadě několik návrhů ke zlepšení

současného prodeje a procesu získávání zákazníka obchodního oddělení společnosti PaPP

s r.o.

V analytické části jsem se nejdříve zaměřil na představení společnosti a obchodního oddě-

lení pro níž jsem bakalářskou práci zpracovával. Jsou zde uvedeny cíle a oblasti působnosti

společnosti. Dále jsem popsal jednotlivé nástroje komunikačního mixu a provedl analýzu

SWOT obchodního oddělení společnosti PaPP s r.o. Hlavním úkolem mé práce bylo pro-

vést analýzu stavu prodeje obchodního oddělení společnosti PaPP s r.o., které se ve své

činnosti zabývá prodejem plynových spotřebičů italských výrobců na českém a sloven-

ském trhu.

Analýzu stavu prodeje jsem prováděl na základě účetních dat obchodního oddělení.

Z výsledků analýzy prodeje vyplývá, že prodej plynových spotřebičů značek Blowtherm a

Impresind po stagnaci roste o cca 12% meziročně. Došlo i k výraznějšímu nárůstu prodeje

výrobků s nižší prodejní cenou než u výrobků s vyšší prodejní cenou. Přednosti a nedostat-

ky byly zjištěny z analýzy SWOT.

Cílem bakalářské práce bylo nalézt oblasti zlepšení prodeje a získávání zákazníka, které

jsou výsledkem provedené analýzy dat. Navrhovaná zlepšení kladou důraz na oblasti rozší-

ření sortimentu výrobků, nabídky internetového obchodu, přijetí nové pracovní síly, pro-

vádění průzkumu spokojenosti a potřeb zákazníků a zdokonalování procesu získávání a

péče o zákazníka.

Sladit strategii firmy s finanční výkonností je nejen cesta k bezprostřednímu zlepšení fi-

nančních výsledků, ale je to i způsob, jak nastartovat motor pohánějící transformaci firmy,

růst její konkurenceschopnosti a výkonnosti. Nedílnou součástí firemní strategie a vize je

vztah k zákazníkům. Stále dnes platí heslo „Náš zákazník, náš pán“, na které někdy zapo-

mínáme. Avšak v dlouhodobé perspektivě právě a jedině zákazníci přinášejí firmám tržby.

Proto je vztah firem k zákazníkům tak klíčový.
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