Posudek vedoucí bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Radek Kotyza

Ing. Miloslava Chovancová, CSc.

2005-2006

Téma BP:

Analýza prodeje a získávání zákazníka firmy PAPP, spol. s r. o.

| Hodnocení náročnosti tématu na: | Úroveň | | |
|--|-------------|----------|-------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná |
| teoretické znalosti | X | X | |
| praktické zkušenosti | X | | |
| sběr a zpracování podkladů a vstupních dat | X | | |
| specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) | X | X | |

| Kritéria hodnocení práce diplomanta: | Úroveň | | | |
|--|-------------|----------|-------------|----------------|
| | nadprůměrná | průměrná | podprůměrná | nelze hodnotit |
| splnění cíle práce | X | | | |
| metodologická kvalita postupu | | X | | |
| úroveň teoretické části | X | | | |
| práce s literaturou (citace) | X | | | |
| úroveň analytické části | | X | | |
| adekvátnost použitých metod | X | | | |
| úroveň projektové části | | | | X |
| úroveň návrhu řešení (realizace) | X | | | |
| jazyková úroveň práce | X | X | | |
| formální úroveň (text, grafy, tabulky) | X | | | |
| přehled literatury (rozsah, kvalita) | X | X | | |
| jiné kritérium (novost, přínos praxi) | X | | | |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zadání i zásady pro zpracování BP byly splněny. K práci nemám další dotazy.

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji k obhajobě.~~ ^{x)}

B - velmi dobře

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

17.1.2006

Ve Zlíně dne

.....
podpis vedoucí BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | |
|---------------------|----------------|------------------|-----------|----------------|
| Stupeň klasifikace: | A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě |
| | E - dostatečně | F - nedostatečně | | |

^{x)}nehodící se škrtněte